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Abstract

This objective of this thesis is to explore the role global interest can play in the
economic development of developing and less developed countries. As this topic is
quite broad it was limited to exploring the role played by the World Bank, IMF and
WTO along with the role-played by Multinational corporation. The paper explore the
role of the World Bank and IMF through the channel of structural adjustment policies
and find development aid ineffective due to the often divergent interest of these
institutions and development objectives on national governments manifesting
themselves in condition based on neo-liberal economics even with its short term
benefits. As trade is a growth driver the WTO is also explored and arguably plays a
more important role in driving development of member countries. Preferential Trade
Agreements can be beneficial in the short term but other agreement seem to benefit
industrialized countries more and thus creating a imbalance between industrialized
and developing nations. The paper finds that Multinationals must be incentivized and
coerced by proper international or national regulation, as they do not have a mandate
to assist development objectives.
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Abstract
(Cesky)

Tato práce zkoumá roli globálních hráčů v hospodářském rozvoji zemí třetího světa.
Vzhledem k šíří této problematiky, zaměřuje se tato práce pouze na roli Světové
banky, Mezinárodního měnového fondu, Světové obchodní organizace a
nadnárodních korporací. Výchozím bodem této práce je, že cílem Světové banky a
Mezinárodního měnového fondu je prosazování strukturálních změn. Avšak vzhledem
k rozdílnostem v jejích strategiích, jsou tyto snahy málo efektivní. Velká pozornost je
věnována globálnímu obchodu, Světové obchodní organizaci a zejména Preferenčním
obchodním dohodám, které jsou prospěšné v krátkodobém horizontu, ale v
dlouhodobě přináší užitek průmyslově vyspělým zemím. To způsobuje další
nerovnováhu mezi vyspělými a rozvojovými zeměmi. Závěr je takový, že činnost
nadnárodních akterů musí být motivována a donucena správnými mezinarodními
nebo národními regulacemi, protože nemají povinnost podporovat rozvojové cíle.

Introduction

Aid as a global operation channels billions of dollars to less economically developed
countries each year and as an industry employs thousands of people in various
organizations across the world. The concept of development aid goes back to the
beginning of the twentieth century at a time where the colonial powers in Western
Europe control most of what is now Africa, parts of Asia and the Americas.
Development aid sometimes referred to as foreign aid not to be confused with
humanitarian aid focusing on short-term response to natural disasters like famine,
droughts, floods and wars etc. In the recent past some more economically advanced
countries have been recipients of this sort of humanitarian assistance in crisis
situations notably Japan during the height of the Fukusima earthquake disaster. It is
worth noting that although most aid, whether development or humanitarian comes
from Western countries and Institutions some emerging economies also contribute be
it is at a much smaller scale. The relevance of this chapter is to show the motivations
and patterns there have been for giving foreign aid historically.

For the sake of this thesis a few definitions of Development aid will given.
According to Anil K. Singh, the Secretary General of the South Asian Network for
Social & Agricultural Development (SANSAD) Foreign aid or Official Development
Assistance can be defined as a “transfer of resources on concessional terms
undertaken by official agencies in an attempt to promote economic development and
welfare as its main object at least outwardly”1. There is often a grant element to this
usually 25 percent or more. The United State Agency for International Development
(USAID) defines foreign aid as the transfer of money, goods, and services from one
country to another and considers it as an important aspect of the United States foreign
policy apparatus. This is an important point that will be discussed further in the paper
it sometimes appears as though the interest of the aid donors, and recipients are not
always the same. Regardless of the constant changes over time the development
objectives of aid programs have been contorted to gain a commercial or political
advantage for donors and to an extent the elite in aid recipient nations. It can be
argued that this goes back to the gifts from one ruler to another in medieval times
seen as a gift to the population of the receiving state which has some similarity to the
modern-day structure. Moreover this is not always the case but it is worth noting that
the model of economic development modern ideology is centered on the neo-liberal
economics.
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History
of
Development
Aid

This chapter is necessary as it can give an understanding of the current development
aid architecture, why it has developed to what it is today and why it is has been seen
as the major tool for long tem economic development

European Colonial Period

As early as the nineteenth century specifically in 1812 the United States congress
passed the Act for the Relief of Citizens of Venezuela and in 1896 through the
Ministry of Agriculture used the allocation of food surplus in an attempt to develop
the market, which “exemplifies the tensions in aid programs between relief and
assistance” 2. Under the leadership of Neville Chamberlain in the 1870s official
financing of colonies was originally considered. At the turn on the twentieth century
the European colonial powers especially the British Empire at the time exported
capital and manufactured goods to their colonies in exchange for significant
importation of primary goods like rubber, cocoa, precious metals and other raw
materials. The British policy of colonial development emerged during this period.
This is the foundation of the trading relationship that exist till the modern day with the
relationship of the French and its former African colonies being the most clear
example of this pattern. The government policy of the day was inclined towards
laissez-faire economics with the flow of commodities and capital determining the
economic role these colonies played in the larger colonial empire. This system tended
to worsen scarcity problems in the colonies and 1845 Irish Potato Famine is a prime
example of this. A shift in approach did occur as colonial powers began to question
the moral purpose of Empire and their impact of the welfare of the population of the
colonies and thus more active policies of development assistance towards the poor
colonies was adopted.

However, this resulting aid money sent to colonial government often coming as loans
was constantly insufficient for any meaningful economic development and was
frequently diverted to colonial business interest along with the political and urban
elites especially in African and Asian colonies. The aforementioned took place as a
result of several acts passed in the United Kingdom including the Colonial
Development Act of 1929 designed to help the economic development of the
colonies. This approved an original budget on £1 million used on plans to develop
basic infrastructure including transport, electricity and water supply in the colonies to
further colonial trade3. Due to the British West Indian labor unrest that occurred
between 1934 and 1939 as a result of the inadequacy of this scheme a Royally
commissioned report under Lord Moyne reported on the deplorable living conditions
in 1940. To prevent a full scale uprising in the region while dealing with the Second
World War the Colonial Office began sending larger sums of money to mitigate the
problem. As a result, the Colonial Development and Welfare Act passed in 1940 to
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allocate £5 million annually to the region that substantially increased to £120 million
over the subsequent two-decade period. This led to a rise the scope of the monetary
assistance, interest-free loans and development assistance programs.4

Post War Period

1940s

The modern architecture of the International aid system began to form with activities
in the aftermath of the Second World War. As a means of helping the European
nations most ruined by the events of the war a number of steps were taken by the
wider international community thus several organization and institutions were created
as a result. Significantly, the formation of Oxfam in 1942 originally catered to
refugees in Greece. At this time the foundations of what would become CARE
(Cooperative for Assistance and Relief Everywhere) were formed, originally the
Centre for American Relief in Europe and in 1945 it was officially founded as an
International humanitarian Agency. This period also saw the development work of the
UNRRA (United Nations Relief and Rehabilitation Agency) begin in during the war
in 1943 and by 1945 this organization had transformed into what we know today as
the United Nations. The International Bank for Reconstruction and Development and
its lending branch the International Development Association known collectively as
the World Bank was also officially formed in 1943 with a mission to finance the
reconstruction efforts in Europe. The bank did not however give a loan to a
developing country outside of Europe till 1950 when Colombia was giving financial
assistance5. Both organizations shared the same staff and leadership within a mile of
each other in Washington, DC6.

The inception of the Marshall Plan otherwise known as the European Recovery
Program is arguably the most significant event in the history of development
assistance and helps understand some of the motivations for the current development
aid infrastructure. This was considered to be the model for development around the
world with similarities to the Colombo plan for South-east Asia and the rest of South
Asia. The motivations for these plans were political as it was an attempt by the
United States to prevent the spread of communism7. The reach of the Marshal Plan
spread to specific locations in the Middle East and other part of Asia. In the four-year
period of the plan US $15 billion in aid money was transferred to those European
countries that agreed to join Organization for European Economic Co-operation the
forerunner to the OECD (Organization for Economic Cooperation and Development).
In today’s money taking currency inflation into consideration that would be
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 p.95

approximately $157 billion8. The Marshal Plan was eventually replaced in 1951 using
the Mutual Security Act, which gave rise to the Mutual Security Plan.

1950s

At the time it was widely accepted sentiment that the richer countries had a moral
obligation to help the poorer ones. The then President of the United States Harry
Truman publically said that the underdeveloped countries of the world needed to fight
poverty and other economic problems by quickly industrializing and modernizing
their economies. The Technical Cooperation Administration created in 1949 under
President Truman proposed an international development program in 1949. The Point
Four program in 1950 concentrated on two main goals, the first was to create markets
for the country along with increasing production in developing countries9. The second
goal, which was more ideological, was to reduce the perceived threat of communism
by assisting other countries in their attempts to prosper with the capitalist system. The
Act for International Development approved by the United States Congress in 1950
permitted the implementation of this program. These programs were designed to

[…]

from the study it can be deduced that a fifth of structural conditions for every Poverty
Reduction Growth Facility required privatization conditions. In 2002 Vietnam had 9
of 17 conditions imposed representing privatization conditions with all those being
the privatization of government owned companies and reforming the financial
sector110. This caused to the government stop lending from the Fund because the
condition require government owned banks to be audited by a foreign firm which is a
violation of Vietnamese law. In the Republic of Benin more than half the SAP
conditions in 2005 were privatization conditions on the telecommunications, energy,
cotton industry and an attempt to privatize the ports through reforms in a country with
a 34% literacy rate shows a disconnect between the needs of the people and IMF
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policies. In the same year the conditions imposes on Mali exposed an even larger
disconnect as almost 74% of conditions imposed were privatization related in country
with were only 36% of the people live above the poverty line yet banking, telecoms,
agriculture and energy privatization were imposed.
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Conclusion

In this globalized aged most country whether industrialized or developing are
interconnected, it is only a question of what extent of the level of exposure to world
markets and this greatly influences local economies. The poor in developing country
in this paradigm seem to be the most vulnerable to decisions or activities that occur
elsewhere. The paper explores the role of global interests through two main channels
namely Multinational corporations and Intergovernmental organization. Multinational
Corporations have play a considerable role in economic prosperity through the main
avenues of investment in the local economy which creates jobs and can improve
spending in the local community of the economic activity which contributes to
growth. However, it is not the responsibility of an MNC to improve the economic
fortune of those in the host country. The main aim of those firms is to protect
investment and stay profitable and in many cases this is regardless of the kind of
impact it has on host developing countries. From an economic standpoint it can be
argues that it is important for firms to generate positive externalities where they
operate but in country with high level of corruption an inadequate institutions it is
hard to monitor or regulate these activities so they these firms can act
opportunistically. There is significant pressure on MNCs that operate in developing
countries as the political or economic situation is not always stable enough for
business so even entering some markets represents a huge risk and it is
understandable if the development of the host market is not a top priority when
investing. The chapter using the Coase theory to explain this shows the inherent
divergence of interests between a local economy and a Multinational corporation. The
spillovers from MNC economic activities have a better chance of improve the
economic development of the host in the interests are less divergent but most
importantly these countries must regulate their economies in such a way that these
activities generate positive externalities but still attracts investment. This is where the
challenge lies as this and where national authorities and institutional capacity became
important as it is the main avenues this balance can be efficiently reached as MNCs
can only work legal within the conditions they find themselves in. A lack of will, or
inadequate institution, or low absorptive capacity means that regardless of the level of
investment in a country there would be little economic development even though
economic growth keeps rising as we see in many countries. Majority of the fastest
growing economies of the world are in sub-Saharan Africa with impressive growth
rates there has been little in the way of infrastructural development and improved
standard of living partly for these reasons. In some cases a few large industries or
firms are so productive that they can increase national output but this has little impact
on standard of living.

The Intergovernmental organization on the other hand most especially the World
Bank has a mandate to promote and safeguard the economic development of
developing countries while the IMF has a mandate to maintain global economic
stability but not necessarily for development objectives like the World Bank.
Normally, papers on this topic try to explore the effectiveness of development aid but
this paper explores that specifically in the context of individual structural adjustment
policies. This paper finds that the conditions these organization require to access
development assistance are too many, often inappropriate, ineffective and

controversial within the recipient country and in the view international civil society
groups. Privatization of scarce resources and utilities seem to be the most contentions
of these conditions as rather than improving allocative efficiency rather it can make
them less accessible due to the changes in prices. Public sector reform condition along
with inappropriate or ineffective policies that have little impact on development
objectives whether binding or non-binding have been explored in this paper can only
keep developing countries in the cycle of dependency on aid. A cynical point of view
would argue that the World Bank being a “bank” and thus to be relevant and
operational has to give loans which might explain the cycle of dependency its policies
keep many country in. It can also be argued that it protect United Stated hegemony as
its policies on privatization and reform seem to benefit Western multinational as they
are the ones with the capital to take advantage of some of these conditions in the
poorest countries. The fact every single World Bank president has been United States
citizen and Jim Yong Kim, a public heath professional is the closest president the
organization has had to a development professional is quite surprising. The two
organizations being within a mile of each other share information and work together
with similarities in their structure. The largest donor being the United States, the
United Kingdom, Germany and France ultimately have an influence on the activities
of the organization, which adds to the divergence of interest. Along with trying to
attain the official objectives of these organizations these countries are in a position to
protect their own interest and this often seems to be of greater priority when one
observes their actions. It is the responsibility of developing countries to find new
strategies to ensure they depend less on development assistance from IGOs and
essentially take their economic destiny into their own hands. This starts with effective
governance, which can improve institutional quality and absorptive capacity and thus
can help attain positive development objectives. The responsibility of economic
development falls on the developing countries themselves.

Trade should rightly play a large part in alternative development strategy for
developing countries and not just the trading of primary good but value added
products. As the paper show the WTO is influential in world trade and majority of its
members are developing countries. Strides have been made through the preferential
trade agreements it recognizes that countries are at different stages of economic
development and try to cater to that but this free trade is often only for raw materials.
It allows primary products freely flows out of developing countries but not value
adding products. This only benefits large firms operating in developing countries
where the PTAs could be structured better to improve international market access for
a much more wider range of products. The WTO Agreement on Agriculture is
arguably the most detrimental to developing countries. Africa for example with vast
areas of arable land underutilizes this partly due to the agreement as the European
Union and United States maintain farm subsidies in there countries which make it
hard for poor less supported farmers to compete on the world market. There is also
little done by the organization to mitigate the threat of commodity price speculation
and these two things drive millions into poverty each year as the rural poor in
developing countries mostly live of the land. This imbalance also suggest that the
priorities and interest of industrialized countries seem to be more important for the
WTO and other IGOs than developing countries which explains the grievances of
developing nations.
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