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Constructive
comments,
explaining
strengths
and
weaknesses
(at
least
300
words):

The thesis addresses a very important topic yet the research question is not clearly formulated and
conceptual apparatus is very weak. While I can only agree with the author’s conclusions (e.g. regu-
lation of MNCs on national and international level is essential in order to better assist development
objectives), the thesis does not convincingly present evidence that leads to this conclusion (e.g. the
text does not include much discussion on ‘development objectives’).

In the abstract the author states: “The objective of this thesis is to explore the role global interest
can play in the economic development of developing and less developed countries. As this topic is
quite broad it was limited to exploring the role played by the World Bank, IMF and WTO along
with the role-played by Multinational corporation.” In the methodological section the author states:
“This thesis shall be limited to exploring the role global interest play in economic development and
the development aid infrastructure. This paper further intends to analyze this by compartmentalizing
the key aspect of the topic to make it clearer for the reader. The overall aim is to explain what role
global interest has played and what role they can play in economic development.” (p.30). In no
place in the thesis does the author clearly explain what is a ‘global interest’ and how do MNCs,
IMF, WB and WTO promote this ‘global interest’. It is clear from the substance of the work that the
author is trying to say that the MNCs and the IMF, WB and WTO have for now failed to adopt and
follow policies and practices that would have significantly helped to alleviate poverty and foster
development. Yet this should have been spelled out more clearly and using a more rigorous concep-
tual framework (e.g. author is not very clear on what ‘development’ means and what are its basic
indicators).

The thesis would have greatly benefitted from a more narrow pool of empirical data (e.g. focusing
on one country or region and on a specific period as opposed to providing examples from the whole
world). In addition, the ambitious and broad angle necessarily leads to a number of vague and un-
substantiated claims (e.g. p.36 – “FDI and globalization is welcomed in most developed countries”).

While it is clear that the author has read widely, and he raises a number of relevant points (e.g. trade
liberalization does not necessarily contribute to development; multinational companies are not nec-
essarily interested in development of the countries in which they operate, ‘structural adjustment’ has
in some cases been counter-productive, etc.) there are too many points raised to be followed thor-
oughly. Thus, it is not clear what specifically is s/he researching and which methodology s/he ap-
plies. In the very short and vague section on methodology (only one page – p.30) the author states
that ‘meta-analysis of relevant papers and reports’ and ‘literature-based methodology’ will be em-
ployed yet without specifying what exactly this means. The key for choosing the analysed material
is not clear even from the subsequent (analytical) parts of the thesis. Theoretical foundations of the
thesis are also presented in a confusing manner – in the opening of the chapter titled ‘Analysis’
(p.31) the author very briefly explains the Coase theorem and Principal-Agent problem, yet s/he
fails to refer to them consistently throughout the thesis.

A significant weakness of the thesis is that the author switches from description and analysis of the
studied phenomena into formulating policy recommendations and prescriptions – something I be-
lieve is not the purpose of an MA thesis.

The graphs and tables in the thesis seem to all have been taken from existing studies (they often
lack a reference), hence there is not much evidence that the author himself worked with primary
data.

The reference apparatus and bibliography are not unified, the author switches between various cita-
tion styles, in some cases s/he fails to provide full reference.

Specific
questions
you
would
like
addressing
at
the
oral
defence
(at
least
3
questions):

I believe this thesis should be let to oral defence only once the author:

1) specifies the research question
2) clarifies his conceptual apparatus
3) gives a more detailed explanation of the methodology (and follows this methodology

throughout the thesis)
narrows down the pool of empirical data to a specific region and/or period.